



Guilherme Lima Carvalho

Partner & Country Director Brasil

Belo Horizonte, MG. Brasil

brasil@conexig.com

PERFIL

Engenheiro Civil e PMP com mais de 20 anos de experiência na indústria da construção, responsável pela execução de grandes e complexos contratos EPC's nos setores de Óleo & Gás e obras de Infraestrutura como rodovias, pontes e urbanizações.

Ampla experiência em resolução de disputas incluindo a elaboração de laudos e testemunhos em audiências. Serviços prestados para as mais importantes câmaras de resolução de litígios como CCBC, CCI e FG, envolvendo processos em diferentes áreas como Energia, Óleo& Gás, Infraestrutura e Econômico-financeira.

Responsabilidade principal pelo desenvolvimento e negociação de reivindicações de construção para mudanças de escopo, atrasos e interrupções.

A grande experiência comercial abrangendo análise, negociação e gestão de processos de reivindicações.

EDUCAÇÃO

- Curso de Expert Witness (The Academy of Experts), Londres, 05/2018.
- Capacitação em Perícia Judicial e Ambiental, SENGE-RJ, 12/2018.
- Master Of Engineering Management; QUT, Brisbane; para ser concluído.
- PMD - Program for Management Development; IESE Business School, São Paulo (Brasil), 12/2011.
- PMP CERTIFICAÇÃO; PMI Project Management Institute, Pennsylvania (USA), 01/2004.
- Graduação em Engenharia Civil; UFMG, Belo Horizonte (Brasil), 03/1999.

ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS

- Membro do CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia.
- Membro do PMI – Project Management Institute.
- Membro AACE – Associação para Desenvolvimento de Engenharia de Custos

PRINCIPAIS ATUAÇÕES COMO PERITO E ASSISTENTE TÉCNICO

Projeto: Contrato Turnkey – Linha de Transmissão, Brasil





Procedimento Arbitral FGV Nº 22/2016

Objeto da disputa: Desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de construção de linha de transmissão.

Valor em disputa: BRL 70 milhões

Função Exercida: Perito nomeado pelo Tribunal Arbitral

Projeto: Contrato EPC – Usina Termoelétrica, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 92/2017/SEC6

Objeto da disputa: Desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato de construção da usina/performance da planta.

Valor em disputa: BRL 65 milhões

Função Exercida: Perito nomeado pelo Tribunal Arbitral

Projeto: Contrato EPC – Edificações Residenciais, Brasil

Procedimento Arbitral FGV Nº 23/2016

Objeto da disputa: Construção de 2000 unidades do programa Minha Casa Minha Vida

Valor em disputa: BRL 270 milhões

Função Exercida: Perito nomeado pelo Tribunal Arbitral

Projeto: Contrato SHIP OR PAY– Construção de terminais marítimos e barcaças, Brasil

Procedimento Arbitral FGV Nº 24/2016

Objeto da disputa: Viabilidade de Construção de terminais marítimos e barcaças

Valor em disputa: BRL 244 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Sinistro referente a dano em caldeira em planta de celulose, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 22/2018/SEC1

Objeto da disputa: Sinistro referente a dano em caldeira em planta de celulose

Valor em disputa: BRL 1,3 bilhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato de compra de participação em Usina de cogeração de energia, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 33/2016/SEC5

Objeto da disputa: Análise da compra de participação em Usina de cogeração de energia

Valor em disputa: BRL 120 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato EPC - Estação de Tratamento de Efluentes Industriais, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 48/2014/SEC1

Objeto da disputa: Contrato EPC para implantação de uma Estação de Tratamento de Efluentes industriais

Valor em disputa: BRL 564 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato EPC – Casa de Força, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 64/2014/SEC3





Objeto da disputa: Contrato EPC para implantação de uma Casa de Força “CAFOR”.

Valor em disputa: BRL 608 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato EPC – Edificações, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 79/2014/SEC6

Objeto da disputa: Contrato EPC para implantação de Área Administrativa em refinaria incluindo áreas externas

Valor em disputa: BRL 803 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato EPC – Tanques de Armazenagem de óleo e derivados, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 01/2015/SEC4

Objeto da disputa: Contrato EPC fornecimento e montagem de Tanques de Armazenagem de óleo e derivados

Valor em disputa: BRL 159 milhões

Função Exercida: Assistente Técnico

Projeto: Contrato EPC – Tanques de Armazenagem de óleo e derivados, Brasil

Procedimento Arbitral CCBC Nº 30/2016/SEC2

Objeto da disputa: Contrato EPC para implantação de pipe-ways e interconexões da refinaria

Valor em disputa: BRL 1,25 bilhões

Função Exercida: Assistente Técnico

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CONEXIG LLC

Belo Horizonte

Diretor

08/2020 - 2020

HKA

Rio de Janeiro, Brasil

Diretor

2016 – 07/2020

GALVÃO ENGENHARIA S/A

Rio de Janeiro, Brasil

Superintendente de obras

2007 - 2015

CARIOCA CHRISTIANI-NIELSEN ENG. AS

Rio de Janeiro, Brasil

Gerente de Contratos

2002 - 2007

Brasif Máquinas

Belo Horizonte, Brasil

Coordenador de Projetos

1999 - 2002





Construtora Andrade Gutierrez S/A

1998 - 1999

Contagem e Ribeirão Preto, Brasil

Engenheiro

LÍNGUAS

Inglês avançado – IELTS score: 8,0

Português (Nativo)

